Aux XIIIe et XIVe siècles, les anniversaires sont des revenus exceptionnels qui n’entrent pas 

dans l’ordinaire, mais au casuel des chapitres. Ce statut particulier influence leur mode de distribution 

et d’administration. Il faut tout d’abord distinguer dans les statuts ce qui relève des distributions 

ponctuelles, dont relèvent les anniversaires, de ce qui fait partie des revenus réguliers des chanoines 

perçus à titre de pensions. Pour Vincent Tabbagh, cette distinction tient au fait que la rémunération 

des chanoines par les distributions s’ajoute à la prébende, qui n’est pas une forme de rémunération, 

mais une partie du patrimoine du chapitre1. 

Les statuts promulgués en 1320 par le chapitre cathédral et l’évêque de Vence décrivent 

l’organisation des prébendes qui permettent de faire vivre les sept chanoines, dont deux dignitaires, le 

prévôt et le sacriste. Recopiés plusieurs fois à partir du XVIe siècle, ces statuts semblent être le résultat 

de plusieurs négociations que décrit et commente le notaire et greffier du chapitre Gabriel Rippert en 

1775 :  

Pro prebenda sua sacrista habeat et percipiat iis quod percipit ipse dominus sacrista qui nunc est 

in ecclesiis de Valetis et de Cormetis ac de Cormis, videlicet medietatem omnium decimarum 

ecclesiarum predictarum cum tribus festariis de blado quo recipit dominus sacrista in qualibet 

1 V. TABBAGH, « L’enjeu des modes de rémunération. Leur évolution dans les communautés canoniales et leur 
extension en d’autres milieux », communication présentée lors de la journée d’études « La vie communautaire et 
le service à la communauté. L’exemple canonial et ses répercussions dans le monde laïc (Europe occidentale, XIe-
XVe siècles », organisée par Anne Massoni et Maria Amélia Àlvaro de Campos au LAMOP, Université Paris I-
Panthéon-Sorbonne, le 25 mars 2017. Je remercie les organisatrices pour leur accueil et tous les participants pour 
leurs remarques et leurs suggestions. 
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dictarum ecclesiarum et de predictis dictus sacrista debeat esse contentus. Dominus vero 

Guillelmus Fulconii habeat pro prebenda sua quartam partem omnium decimarum de 

Grauleriis superioribus et inferioribus cum censu seu servitio bladi quod vicarius de Grauleriis 

inferioribus eidem domino Guillelmo facere consuevit et sinodatico ac mortalagia dicte ecclesie. 

Et dominus Raimondus de Insula habeat aliam quartam partem omnium decimarum dictarum 

ecclesiarum de Grauleriis superioribus et inferioribus et sinodaticum ac mortalagia dicte ecclesie 

de Grauleriis superioribus, prout idem dominus Raimondus percipere consuevit et VII copas 

vini de predictis quindecim cupis quos vicarius de Grauleriis inferioribus annuatim apportare 

tenebatur preposito Vencientis1. 

Avant 1320, deux sacristes se sont approprié à titre de pensions plusieurs droits sur une église relevant 

statutairement du prévôt, dont les mortalages. Objets de plusieurs négociations du chapitre de Vence, 

ces droits constituent dans ce cas une source de revenus réguliers qui permettent d’augmenter les 

revenus de la prébende. Ces statuts précisent ensuite le régime des distributions exceptionnelles faites 

aux chanoines :  

Item statuerunt et ordinaverunt quod bona que remanent ipsi capitulo factis distributionibus et 

assignationibus supra dictis, scilicet preposito, sacrista et canoniciis tam pro ipsorum 

dignitatibus quam prebendis, que quidem bona remanentia ipsi capitulo sint hec videlicet viginti 

libre annue turronensi seu reforciatorum parvorum annuales, et sensuales quos ipsum capitulum 

percipit et percipere consuevit annuatim in festo omnium sanctorum a domino castri de 

Corsegolis […] et duo partes omnium decimarum civitatis Vencie etiam mortalagia et 

oblationes ecclesie Vencientis2. 

Les distributions prennent la forme d’une somme fixée à vingt livres annuelles qui doit être tirée des 

« biens » restants, des deux parts des dîmes, ainsi que des mortalages et des oblations provenant de la 

cité de Vence. Il est difficile de savoir précisément ce que représentent ces parts. Elles permettent de 

compléter les vingt livres annuelles prélevées sur les « biens » restants, qui correspondent peut-être aux 

biens légués ou acquis par les anniversaires. Ces distributions administrées par un chanoine assisté d’un 

chapelain ou d’un clerc doivent servir à la communauté et à la rémunération de ses serviteurs. Elles 

peuvent être converties et modifiées au besoin, et servent de variable d’ajustement en cas de difficultés 

ou de « menaces » :  

Omnia quidem bona superius annotata remaneant et sint ac esse debeant perpetuo capitulo 

Venciensi et communitatis ac administratoris ejsudem tam in usus servitorum ipsius ecclesie 

quorumcumque juxta ordinationem ipsius capituli factam, quam in distributionibus per ipsum 

capitulum si et quando sivi videbitur, concedente denuo faciendis quam in usus alios tam pro 

defentionibus rerum ipsius capituli quam aliis necessitatibus et utilitatibus pro tempora 

imminentibus convertenda3.